ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
УКАЗ
Об утверждении Порядка рассмотрения
представлений кандидатов в члены
Общественной палаты Донецкой Народной Республики
Главой Донецкой Народной Республики
В соответствии с частью 8 статьи 8 Закона Донецкой Народной Республики от 27 января 2023 г. № 433-IIНС «Об Общественной палате Донецкой Народной Республики», руководствуясь статьей 54 Конституции Донецкой Народной Республики,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок рассмотрения представлений кандидатов в члены Общественной палаты Донецкой Народной Республики Главой Донецкой Народной Республики.
2. Установить, что уполномоченным на прием и рассмотрение представлений кандидатов в члены Общественной палаты Донецкой Народной Республики, утверждаемых Главой Донецкой Народной Республики, является самостоятельное структурное подразделение Администрации Главы Донецкой Народной Республики, определяющее основные направления внутренней политики.
3. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на первого заместителя Руководителя Администрации Главы Донецкой Народной Республики Костомарова А.К.
4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Донецкой Народной Республики                                                       Д. В. Пушилин
г. Донецк
06  декабря 2023 года
№ 591

УТВЕРЖДЕН
Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от 6 декабря 2023 г. № 591

ПОРЯДОК
рассмотрения представлений кандидатов
в члены Общественной палаты
Донецкой Народной Республики
Главой Донецкой Народной Республики

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру приема, рассмотрения представлений, направленных зарегистрированными на территории Донецкой Народной Республики структурными подразделениями общероссийских и межрегиональных общественных объединений, в отношении кандидатов в члены Общественной палаты Донецкой Народной Республики (далее — Общественная палата), а также утверждения членов Общественной палаты Главой Донецкой Народной Республики.

II. Процедура приема и рассмотрения представлений

2.1. Структурные подразделения общероссийских и межрегиональных общественных объединений, зарегистрированные на территории Донецкой Народной Республики (далее — структурные подразделения общественных объединений), направляют представления в отношении кандидатов в члены Общественной палаты в уполномоченное самостоятельное структурное подразделение Администрации Главы Донецкой Народной Республики, определяющее основные направления внутренней политики (далее — уполномоченное структурное подразделение), для рассмотрения с приложением следующих документов:
1) решения (протокола) коллегиального органа структурного подразделения общественного объединения, уполномоченного в силу закона или в соответствии с уставом данного структурного подразделения общественного объединения, о выдвижении кандидата в состав Общественной палаты;
2) сведений (анкеты) о предлагаемом кандидате (фамилия, имя, отчество, число, месяц, год рождения, наличие гражданства Российской Федерации, сведения о судимости кандидата, об образовании, о семейном положении, месте работы (роде занятий), адрес места жительства) с указанием (при наличии) его заслуг перед Донецкой Народной Республикой и обществом, продолжительности и результатов его деятельности в сфере защиты прав и свобод граждан и (или) представления и защиты прав и законных интересов профессиональных и социальных групп;
3) копии паспорта кандидата;
4) сведений о деятельности общественного объединения;
5) копии устава общественного объединения, выдвинувшего кандидата;
6) копии свидетельства о государственной регистрации общественного объединения;
7) заявления выдвигаемого общественным объединением кандидата в члены Общественной палаты о согласии на участие в работе Общественной палаты;
8) согласия кандидата на обработку его персональных данных, в том числе разрешенных им для распространения.
2.2. Документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка, направляются или представляются структурными подразделениями общественных объединений в уполномоченное структурное подразделение в течение 15 дней со дня начала процедуры формирования Общественной палаты и регистрируются уполномоченным структурным подразделением в день их поступления.
Документы, поступившие по истечении установленного настоящим пунктом срока, не подлежат рассмотрению и регистрации.
2.3. Уполномоченное структурное подразделение в течение 20 рабочих дней со дня начала процедуры формирования Общественной палаты осуществляет проверку представленных документов и содержащихся в них сведений в отношении кандидатов в члены Общественной палаты на соответствие требованиям, предусмотренным частью 2 статьи 7 Федерального закона от 23 июня 2016 г. № 183-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности общественных палат субъектов Российской Федерации», а также пунктом 2.1 настоящего Порядка.
Уполномоченное структурное подразделение в целях осуществления проверки представленных документов и содержащихся в них сведений в отношении кандидатов в члены Общественной палаты имеет право направлять запросы в соответствующие государственные органы и иные организации в установленном порядке.
2.4. Кандидаты в члены Общественной палаты, руководители, иные должностные лица структурных подразделений общественных объединений, выдвинувших кандидатов в члены Общественной палаты, могут быть приглашены в уполномоченное структурное подразделение для проведения ознакомительного собеседования.
2.5. Основаниями для возвращения представления является:
1) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка;
2) несоблюдение требований и условий, предусмотренных частью 1
статьи 6 Закона Донецкой Народной Республики 27 января 2023 г. № 433-IIНС «Об Общественной палате Донецкой Народной Республики», частью 2 статьи 7 Федерального закона от 23 июня 2016 г. № 183-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности общественных палат субъектов Российской Федерации».
Уполномоченное структурное подразделение направляет письменное уведомление в структурное подразделение общественного объединения о возврате представления с указанием причин его возврата в течение 5 рабочих дней со дня регистрации данного представления.
2.6. При подготовке списка кандидатов в члены Общественной палаты уполномоченным структурным подразделением учитываются заслуги кандидатов в члены Общественной палаты в науке, культуре, воспитании, просвещении, охране здоровья, жизни и прав граждан, спорте, благотворительной деятельности, а также иные заслуги перед Донецкой Народной Республикой.
2.7. Из представлений структурных подразделений общественных  объединений, соответствующих требованиям части 1 статьи 6 Закона Донецкой Народной Республики 27 января 2023 г. № 433-IIНС «Об Общественной палате Донецкой Народной Республики», части 2 статьи 7 Федерального закона от 23 июня 2016 г. № 183-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности общественных палат субъектов Российской Федерации», а также пункта 2.1 настоящего Порядка, уполномоченное структурное подразделение в течение 5 рабочих дней со дня окончания приема указанных представлений формирует список кандидатов в члены Общественной палаты и представляет его Главе Донецкой Народной Республики на утверждение.

III. Процедура утверждения членов Общественной палаты

3.1. Глава Донецкой Народной Республики утверждает членов Общественной палаты путем издания соответствующего указа Главы Донецкой Народной Республики в течение 20 рабочих дней со дня представления уполномоченным структурным подразделением списка кандидатов в члены Общественной палаты.